
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
---

UFFICIO CONTABILITA' ED ECONOMATO

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N.  del 

Registro del Servizio

N.  79 del  02/10/2017

           

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER L'ANNO 2018 
PER  I  SERVIZI  DEL  COMUNE  DI  CAMPOGALLIANO. 
ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP  "ENERGIA 
ELETTRICA 14"

Comune di Campogalliano 
Determina n. 254/2017 del 03/10/2017
Oggetto: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER L'ANNO 2018 PER I SERVIZI DEL COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 14"
Firmato da: Bruno Bertolani



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali";

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 19/12/2016 ad oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019", dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 28/12/2016 ad oggetto: 
"APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2017-2019: ASSEGNAZIONE 
DOTAZIONI", dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure 
organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento di contabilità;

Visti:
- la deliberazione del Consiglio Comunale di Campogalliano n. 10 del 23.03.2016 e la 

deliberazione del Consiglio dell'Unione delle terre d'argine n. 8 del 30.03.2016, con la 
quale è stata approvata la Convenzione relativa al trasferimento all'Unione delle 
funzioni correlate al Settore “Servizi Finanziari”;

- il decreto presidenziale n. 14034 del 01.04.2016 dell'Unione delle Terre d'Argine per il 
conferimento di incarico dirigenziale per lo svolgimento delle funzioni correlate al 
settore “Servizi Finanziari” al Dottor Antonio Castelli;

- il decreto del Dirigente del Settore “Servizi Finanziari” dell'Unione delle Terre d'Argine 
62298 del 21/12/2016 di conferimento di incarico di posizione organizzativa del Settore 
“Servizi Finanziari” per le attività svolte a favore del Comune di Campogalliano e 
delega di funzioni dirigenziali al Dottor Bruno Bertolani;

Preso atto  che con Determinazione Dirigenziale n.280/2016 si è provveduto  ad aderire 
alla  convenzione di  Consip  “Energia  elettrica  13”  e  ad  affidare  la  fornitura  di  energia 
elettrica  per  l’anno  2017  per  i  servizi  del  Comune  di  Campogalliano  alla  ditta  IREN 
MERCATO  SPA  con  sede  legale  in  Genova  Via  S.S.  Giacomo e  Filippo  n.7  ,  P.IVA 
01178580997;

Verificato che alla data odierna, per la fornitura di energia elettrica è attiva dal 3.11.2016  
una Convenzione Consip denominata “Energia  elettrica  14“ a prezzi variabili; 

Considerato che:
- con l’adesione alla Convenzione di Consip si dà origine ad un contratto di fornitura 

della durata di 12 mesi (01.01.2018 - 31.12.2018);
- la ditta aggiudicataria della suddetta convenzione è la Ditta IREN MERCATO SPA con 

sede legale in Genova Via S.S. Giacomo e Filippo n.7 , P.IVA 01178580997;
- il prezzo della energia elettrica proposto è :

o variabile mensilmente;

Comune di Campogalliano 
Determina n. 254/2017 del 03/10/2017
Oggetto: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER L'ANNO 2018 PER I SERVIZI DEL COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 14"
Firmato da: Bruno Bertolani



o calcolato applicando gli spread offerti in sede di gara e differenziati per tipologia  
di contratto (es. altri uso o illuminazione pubblica) e fascia oraria di consumo 
(monoorario F0 e multioraio F1-F2-F3), alle corrispondenti quotazioni spot 
mensili del PUN - rese note dal Gestore dei Mercati Energetici spa (GME per il 
prezzo variabile);

- nell’ambito della convenzione è possibile attivare l’Opzione Verde che prevede la 
certificazione di provenienza dell’energia derivata da fonte rinnovabile; 

- oltre al corrispettivo “Energia” sono totalmente a carico dell’Amministrazione i 
corrispettivi e gli oneri di seguito elencati:

o corrispettivo per il servizio di dispacciamento;
o corrispettivo per il servizio di trasporto (corrispettivo TRAS);
o corrispettivo per il servizio di distribuzione;
o corrispettivo per il servizio di misura (corrispettivo MIS);
o corrispettivo Cmor , eventuale, per le sole utenze connesse in bassa tensione;
o oneri di sistema relativi al mercato libero (Componenti A, UC, MCT);
o imposte e addizionali previste dalla normativa vigente;

Visto il  DURC  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva),  acquisito  ai  sensi 
dell’articolo 4 della legge 16 maggio 2014, n. 78 (numero protocollo INAIL_7989562)

Ritenuto  di aderire alla Convenzione Consip attivando l’opzione di energia verde, come 
previsto  nel  Piano  d’Azione  Nazionale  per  gli  Acquisti  Verdi,  che  prevede  la 
certificazione  di  provenienza  dell’energia  adoperata  da  fonte  rinnovabile 
(idroelettrica,  eolica,  solare,  biomassa)  senza  produzione  di  nuova  CO2 
derivante da combustibil i fossil i;

Stimata sulla base dei consumi precedenti una spesa complessiva (comprensiva anche 
degli oneri a carico dell’Amministrazione relativi alle perdite, al servizio di dispacciamento, 
trasporto, misura e di sistema relativi al solo mercato libero) per il periodo dal 01.01.2018 
al 31.12.2018 di Euro 280.000,00 IVA compresa;

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Richiamata la seguente normativa: 
- La  Legge  n.136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in  materia  di  normativa  antimafia",  e  successiva  normativa  inerente  la 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  tra  cui  il  Decreto  Legge  n.187/2010  e  la  Legge 
n.217/2010;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull'Ordinamento degli Enti Locali, ed 
in particolare:
 l'articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi  

compresa l'assunzione di impegni di spesa;
- il  Decreto  Legge  n.95/2012  “Disposizioni  urgenti  per  la  spesa  pubblica”  ed  in 

particolare il comma 3 dell’art.1, che prevede l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni di cui all’art.26 della legge 23 dicembre 1999, n.488  stipulate da Consip 
spa o dalle Centrali di Committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 
455 della legge 27 dicembre 2006, n.296;

Comune di Campogalliano 
Determina n. 254/2017 del 03/10/2017
Oggetto: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER L'ANNO 2018 PER I SERVIZI DEL COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 14"
Firmato da: Bruno Bertolani



- il  Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
della  Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  “Obblighi  di  pubblicazione concernenti  i 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, così come anche ribadito dall’articolo 29 
del D.Lgs n.50 del 18.04.2016;

- la Legge di Stabilità 2016 n.208 del 28 dicembre 2015, articolo unico comma 494, che 
per determinate categorie merceologiche , tra cui l’energia elettrica, dal 1° gennaio 
2017 le Amministrazioni pubbliche hanno l’obbligo di aderire alle Convenzioni messe a 
disposizione da Consip spa e dalle centrali di committenza regionali;

- il Decreto Legislativo n.50 del 18.04.2016 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” art.37, 
comma 4, lettera a, che permette l’acquisizione autonoma agli Enti non capoluogo di 
provincia che procedono mediante una Centrale di Committenza;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. di  aderire  per le  motivazioni  sopra esposte,  alla  Convenzione Consip denominata 
“Energia elettrica 14“  con l’opzione energia verde per  tutti  i  servizi  del  Comune di 
Campogalliano, come meglio specificato in premessa; 

2. di affidare la fornitura in oggetto alla Ditta aggiudicataria della Convenzione Consip, 
IREN MERCATO SPA (forn. 200317) con sede legale in Genova Via S.S. Giacomo e 
Filippo n.7, P.IVA 01178580997, dalla data di presa in consegna delle diverse utenze 1-
1-2018 e fino al 31-12-2018 (durata massima degli ordinativi); 

3. di determinare una spesa complessiva presunta per l’anno 2018 di € 280.000,00 iva 
compresa;

4. di impegnare la spesa di € 280.000,00 iva compresa alle seguenti voci del PEG 2017-
2019 esercizio 2018:

- €   34.760,00      021538.342    “ENERGIA ELETTRICA - GESTIONE DEI BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI”     -   Impegno 2018/77

- €    1.000,00      021545.342   “ENERGIA ELETTRICA - GESTIONE S. ROCCO E 
SALA R1“   -   Impegno 2018/78

- €     7.000,00      025145.342   “ENERGIA ELETTRICA – MUSEO DELLA 
BILANCIA”   -   Impegno 2018/79

- €     3.000,00      029638.342   “ENERGIA ELETTRICA – PARCHI E SERVIZI PER 
LA TUTELA AMBIENTALE“   -   Impegno 2018/80

- €    230.000,00      028238.342   “CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA PER LA 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE“   -   Impegno 2018/81

Comune di Campogalliano 
Determina n. 254/2017 del 03/10/2017
Oggetto: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER L'ANNO 2018 PER I SERVIZI DEL COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 14"
Firmato da: Bruno Bertolani



- €     4.240,00      030545.342   “ENERGIA ELETTRICA – SERVIZIO 
NECROSCOPICO E CIMITERIALE – ILLUMINAZIONE VOTIVA” - Impegno 2018/82

5. di formalizzare il contratto con la Ditta IREN MERCATO SPA, in forma commerciale 
mediante  la  compilazione  dell'Ordinativo  di  Fornitura  attraverso  il  sito  Consip,  ed 
inviato al Fornitore sottoscritto digitalmente dal Punto Ordinante;

6. di dare atto che:
- il CIG derivato della Convenzione  Consip è 722138074A.
- le fatture verranno emesse mensilmente ; 
- i pagamenti saranno effettuati ai sensi dell’art.4 del D.Lgs. n. 231/2002 e successive 

modifiche  mediante  bonifico  sul  conto  corrente  dedicato  come  previsto  dalla 
Convenzione all’art.9; 

7. di  ottemperare nella  gestione  del  contratto  derivante  dal  presente  atto,  a  quanto 
prescritto dalla normativa vigente, in particolare:

- art. 31, commi 4, 5, 6 e 7, legge n. 98 del 2013   (Semplificazioni in materia di 
DURC);

- dall’articolo 3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.i. quali D.L. 12.11.2010 n° 
187 e Legge 217 del 17.12.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari – C.I.G.)

- dall’articolo 23 del D.Lgs 33/2013 mediante la pubblicazione, ad esecutività 
del  presente  atto,  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione  trasparente, 
sottosezione provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

8. di  procedere,  senza  ulteriore  atto,  alla  liquidazione  delle  spese  sulla  scorta  dei 
documenti  e dei titoli  trasmessi dal creditore nei limiti  del presente impegno, previo 
riscontro di regolarità da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 del  
regolamento di contabilità;

9. di  dare  atto che  sono rispettate  le  disposizioni  di  cui  all'articolo  191  “Regole  per 
l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

10.di dare atto che:
- l'aggiudicatario ed i suoi collaboratori a qualsiasi titolo sono tenuti a rispettare, in 
quanto compatibili,  gli  obblighi di condotta previsti  dal codice di comportamento dei 
pubblici  dipendenti  approvato,  ai  sensi  del  DPR  n.  62  del  16/04/2013,  con 
deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito internet comunale, sezione 
Amministrazione  trasparente,  Disposizioni  generali,  Atti  generali.  La  violazione  dei 
suddetti  obblighi comporterà per l'Amministrazione la facoltà di risolvere il  contratto, 
qualora,  in  ragione della  natura  o  della  reiterazione della  violazione,  la  stessa sia 
ritenuta grave;
- che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell'avvenuta 
adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto  
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”, nonché dalla L. 06/11/2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e 
la  repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”, 
disponendo la pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'AVCP.

Comune di Campogalliano 
Determina n. 254/2017 del 03/10/2017
Oggetto: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER L'ANNO 2018 PER I SERVIZI DEL COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 14"
Firmato da: Bruno Bertolani



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE -  UFFICIO CONTABILITA' ED ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER L'ANNO 2018 PER I SERVIZI DEL COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 14"

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

 - 

CIG Anno Sub Sub_Imp Siope

Descrizione

Codice Creditore

Note:
Vedi dispositivo

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°    DEL 29/09/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 02/10/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani

Comune di Campogalliano 
Determina n. 254/2017 del 03/10/2017
Oggetto: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER L'ANNO 2018 PER I SERVIZI DEL COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 14"
Firmato da: Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore BRUNO BERTOLANI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ FORNITURA DI 
ENERGIA ELETTRICA PER L'ANNO 2018 PER I SERVIZI DEL COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 
14" ”,  n° 79 del registro di settore in data  02/10/2017

Il Responsabile del Settore

BRUNO BERTOLANI

Comune di Campogalliano 
Determina n. 254/2017 del 03/10/2017
Oggetto: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER L'ANNO 2018 PER I SERVIZI DEL COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 14"
Firmato da: Teresa Loconte



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 03/10/2017 al giorno 18/10/2017.

                                                                            

  

Comune di Campogalliano 
Determina n. 254/2017 del 03/10/2017
Oggetto: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER L'ANNO 2018 PER I SERVIZI DEL COMUNE DI 
CAMPOGALLIANO. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 14"
Firmato da: Teresa Loconte


